
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN , AMBTE
NARENZAKEN EN SPORT , 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten , stads- en dorpsgezichten , ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen , gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988 , inzonderheid artikel 
6 , §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het ministerieel bes lui t van 25 januari 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten , stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 03 juni 1999 , 

BES L U I T 

Artikel 1 . Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische, industrieel-archeologische en volks
kundige waarde: 
- als monument: 
Het sluis- of stuwsysteem het ' Trammetje ' met inbegrip van de 
sluishoofden , de sporen , de gleuf , de lier , gelegen te 
Herselt, Westerlo : bekend ten kadaster: 
Herselt, Ie afdeling , sectie B, perceelnummer 251DEEL ; 
Westerlo, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer zonder nr . 

Art. 2 . 
De historische , industrieel-archeologische en volkskundige 
waarde van het monument wordt als volgt omschreven : 

als voorbeeld van een mobiele dam als sluis- of stuwsysteem 



met een oorspronkelijke en unieke typologie , horende bij het 
kasteeldomein van de Prins de Mérode , in 1874 geconstruee.rd 
met o . a . een ijzeren geklonken vakwerkbalk en bedoeld om het 
waterpeil van een rivier - in casu de Nete - zo te beheersen 
dat een belangrijke landbouwactiviteit, nl. het hooien , twee 
maal per jaar kon gebeuren , dat de kasteelvijver kon gereinigd 
worden en dat de scheepvaart op de Nete zo kon geregeld worden 
dat het fluviale transport van de ijzerertswinning in het 
Netedal kon verzekerd blijven om aldus een belangrijke rol te 
spelen in het lokale en regionale economische en sociale leven 
temeer daar de plaatselijke bevolking deelnam aan de bediening 
van het ' trammetje ' . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regerlng 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 29 september 1999 

Vlaamse minister van Binnenl~ se Aa gelegenheden , Ambtenaren
zakei e Spor , 

2 


